22. *Obitus Eusebii PP.* (1) — Eusebius Romanus pontifex anno precedenti et Sedem inivit, et ad Deum migravit. In Chronico enim Damasi legitur: « Eusebius menses quatuor, dies sedecim a XIV kalendas Maias usque in diem XIV kalendas Septembris. » Verum hæc verba, « a XIV kalendas Maii usque in diem XVI kalendas Septembris, » corrupta sunt, ut ex ipsomet Chronico Damasi, quando loquitur de *Melchide* ejus successore, certum et indubitatum redditur. Si enim is die secunda mensis Julii quæ anno cccx in Dominicam cadebat, consecratus fuerit, et usque ad initium anni cccxiv Sedem Romanam tenuerit, ut ibidem recte dicitur, quemodo *Eusebius* ordinari potuit die xviii mensis Aprilis, et Sedem Rom. administrare usque ad diem xviii mensis Augusti, cum sederit menses iv, et dies xvi. juxta idem Chronicon? Cum itaque *Marcellus* die xvi mensis Januarii superioris Christi anni e vivis excesserit, sequentique die sepultus sit, et cessarit pontificatus dies xx, ut jam ostendimus, manifestum *Eusebium* eodem Christi anno die quinta mensis Februarii, in quam anno superiori Dominica cadebat, consecratum fuisse, et mortem ejus incidisse in diem xxi mensis Junii ejusdem anni, seu in diem XI kalend. Julii, non vero in diem XVI kalend. Septembris, ut in Chronico Damasi habetur.

23. *Melchides fit papa.* — In auctiori Chronico veterum Pontificum dicitur post Eusebii mortem cessasse Sedem dies vi; in libro vero Pontificali dies septem, sed utrobique mendose; cum *Melchides* die secunda mensis Julii, quæ Dominicalis fuit, ordinatus sit eodem Christi anno, ut anno cccxii demonstrabimus. Sedes itaque cessavit dies undecim.

24. *Decretales Eusebii spurie.* — Tres Eusebii epistolæ circumferuntur, sed conflictæ et suppositivæ. Prima data est ad *episcopos Gallie*, incipiens a verbis Gregorii lib. 11, epist. 36, « Scripta Sanctitatis vestræ, etc. » continetque plura ex Ennodio desumpta. Secunda Epistola est ad *Egyptios*, in eaque refertur *locus satis* amplius ex quinta Synodo Romana sub Symmacho. Tertia est ad *episcopos Tuscie et Campaniæ*, incipitque a verbis Hormisdæ papæ epist. 25: « Benedictus Dominus noster, qui per misericordiam suam Romanam Ecclesiam, etc. » In ea mentio Inventionis sanctæ Crucis, quam constat Eusebii papæ tempore nondum inventam fuisse. Postquam Sedes dies undecim vacasset, *Miltiades* seu *Melchides* pon-

tifex superiori anno ordinatus est, idque secunda die Julii, ut jam dixi.

25. *Achillas S. Petri Alex. successor.* — Ad num. 61 et seqq. *Achillas* S. Petro episcopo Alex. ante annum sequentem non successit. Testatur enim Gelasius Cyzicenus lib. 11 Historiæ Concilii Nicæni, cap. 11, post divi Petri martyrium Ecclesiam Alexandrinam remansisse viduam « annum unum; » eoque transacto in sede hujus martyris ordinatum esse « Achillam, » qui cum « mensibus tantum quinque supervivisset, » Alexandrum successorem habuit. Quare cum currentis anni die xxv Novembris S. Petrus pro fide occuberit, non ante finem consequentis *Achillas* Ecclesiæ Alexandrinæ principatum suscepit: nec ante annum cccxiii Alexander eidem successit. Certe Theodoretus lib. 1. cap. 41, Achillam exiguo tempore Ecclesiam gubernasse scribit, et Eusebius in Chronico præfato anno initium *Alexandri* collocat. Nicephorus Constantinopolitanus, et Theophanes in Tabulis, qui annum unum Achille tribuunt, numero retunduntur, et auctor Historiæ Patriarcharum Coptitarum, qui ei menses sex assignat, dies quos Gelasius neglexit, enumerat.